בשם המשיב 3 בבג"ץ 4805/07 ובשם המשיב 5 בבג"ץ 6343/07: עו"ד מנחם ינובסקי

בשם המבקשים להצטרף: עו"ד עדיאל גלס

פסק-דיןהשופטת א' פרוקצ'יה:רקע

1. מערך החינוך הממלכתי בישראל נועד להשיג מטרות שונות העומדות ביסוד מערכת הערכים החברתיים, הלאומיים, והאנושיים, הניצבים בתשתית קיומה הערכי של המדינה (סעיף 2 לחוק חינוך ממלכתי, תשי"ג – 1953 (להלן: חוק חינוך ממלכתי)). חינוך ממלכתי משמעו חינוך הניתן מאת המדינה על פי תכנית לימודים שנקבעה למוסדות חינוך רשמיים, אשר נועדה להשיג את מטרות החינוך האמורות. במסגרת תכנית הלימודים הכוללת, קיימת "תכנית יסוד" שהיא תכנית חובה החלה בכל מוסד חינוך רשמי.

החוק נותן בידי המדינה סמכות לקבוע את התנאים להכרה במוסדות אלה, להנהיג בהם את תכנית היסוד, ולקבוע את שיעור תמיכת המדינה בתקציביהם (סעיף 11 לחוק חינוך ממלכתי). תנאי להכרה בבית ספר כמוסד מוכר שאינו רשמי הוא, בין היתר, קיומה של "תכנית יסוד" במסגרתו (סעיף 3(א)(א1) לתקנות חינוך ממלכתי (מוסדות מוכרים) תשי"ד-1953 (להלן: תקנות החינוך הממלכתי)). על תכנית היסוד במוסדות מוכרים להוות לפחות 75% מכלל שעות הלימוד במוסד חינוך רשמי, אלא אם אושר היקף אחר בהתקיים תנאים מסוימים (סעיף 3(ג) לתקנות החינוך הממלכתי). בהתקיים התנאי האמור בדבר תכנית היסוד, משתתפת המדינה בתקציב שעות לימוד של מוסד מוכר בשיעור של 75% מתקציב שעות לימוד של מוסד רשמי דומה, בכפוף לסייגים שונים (תקנה 9 לתקנות החינוך הממלכתי).

"מוסדות הפטור" הם סוג שלישי של מוסדות חינוך, שלגביהם מוסמך שר החינוך בתנאים מסוימים לפטור תלמיד מחובת לימוד סדיר במוסד חינוך מוכר (סעיף 5(א) לחוק לימוד חובה, תש"ט-1949 (להלן: חוק לימוד חובה)). שאלת החובה להנהיג תכנית יסוד במוסד פטור כתנאי לקבלת תקצוב ממשלתי עולה אף היא בהקשר שלפנינו. על פי מדיניות הרשות המוסמכת, גם מוסדות פטור נדרשים להנהיג תכנית ליבה בהיקף מסוים כתנאי לקבלת מימון ממשלתי.

2. ענייננו בהליך זה במידת אכיפתה של החובה להנהיג "תכנית יסוד" בבתי ספר מוכרים שאינם רשמיים במגזר החרדי, ובמיוחד ברמה העל-יסודית.

עתירת ארגון המורים נסבה כולה על סעד שעניינו אי קיום פסק דינו של בית המשפט העליון בעתירתו הראשונה של ארגון המורים ואשר ניתן ביום 15.12.04. לדברי העתירה, פסק הדין הורה על מתן צו מוחלט, אשר נכנס לתוקפו בתחילת שנת הלימודים תשס"ח (ספטמבר 2007). על פי אותו צו, מתבטלות כל ההקצבות למוסדות מוכרים המלמדים לימודי קודש, אשר אינם עומדים בתנאים ובקריטריונים הקבועים בדין לקבלת הקצבות כספיות מתקציב המדינה. על פי העתירה, יש לפעול באופן מיידי ליישם הוראות צו זה.

5.

במסגרת אותה עתירה, נתבקש בית המשפט להורות למוסדות החינוך העל-יסודיים במגזר החרדי לקיים את תכנית הליבה של משרד החינוך החל מחודש ספטמבר 2004, ולחילופין, להורות למדינה להפחית הקצבות כספיות למוסדות שאינם מקיימים את תכנית הליבה לשיעור המימון שבו זוכים מוסדות הפטור. בית המשפט העליון (כב' השופט א' א' לוי) בהסכמת הנשיא ברק והשופט ג'ובראן קבעו את עיקרי הדברים הבאים:

7. מכוח סעיף 3א לחוק יסודות התקציב, תשמ"ה-1985 (להלן: חוק יסודות התקציב) קיימת חובה לקיים נוהלי תקציב תקינים על בסיס עקרונות של שוויון ופומביות במימון מוסדות ציבוריים אשר אינם מנוהלים על ידי רשויות המדינה. כלל זה היה שריר וקיים מכוח עקרונות משפטיים ופסיקתיים כלליים עוד בטרם נחקק ההסדר הסטטוטורי האמור.

שיעור התקצוב של בתי ספר המלמדים לפחות 75% מתוכנית הליכה, יהיה בהתאם לשיעור שבו תוכנית הליכה נלמדת. מוסדות חינוך המלמדים פחות מ- 75% מתוכנית הליכה לא יקבלו הכרה כמוסד מוכר, ולא יתקצבו ככאלה. עוד צוין בחוזר המנכ"ל, כי "במקרים חריגים אפשר לקבל פטור מלימודי ליכה בחינוך העל יסודי מכוחו של סעיף 5 לחוק לימוד חובה, תש"ט-1949. הנחיות בענין הגשת הפטור תפורסמנה בנפרד". (מש/10).

14. להערכת המשרד, מוסדות החינוך העל יסודיים החרדיים לבנות, עומדים ברובם בדרישות תוכנית הליכה, ובעתיד ייעשו מאמצים להמשך הטמעת תוכנית הליכה במערכת זו. הבעיה מתמקדת בחינוך העל-יסודי לבנים במגזר החרדי, המכונה ה"ישיבות הקטנות", בהן לומדים הבנים בגיל החינוך העל יסודי במגזר החרדי.

עיקר התנאים שהמדינה מתנה לצורך מתן פטור לישיבות הקטנות, הינו כי תוכנית הלימודים במוסד לא תעמוד בסתירה לחוקי מדינת ישראל וערכיה, ותתיישב עם עקרונות מגילת העצמאות; כי מתכונת הלימודים תהא שיטתית וסדורה; וכי תנאי הלימוד הפיזיים יהיו נאותים ובטיחותיים (פסקה 64 לתצהיר התשובה מטעם המדינה). כן מציינת המדינה, כי מוסדות הלימוד הללו שיזכו בפטור, עדיין יהיו כפופים לחוק הפיקוח על בתי ספר, התשכ"ט-1969, ויידרשו לרישוי מכוחו.

17. המדינה מציינת בהודעתה כי היא מודעת להשלכות המהלך, אשר בעטיו יינתן פטור מוחלט מלימודי הליבה לעשרות אלפי תלמידים בשנה. לדבריה, לקיומו של מספר גדול של תלמידים שאינם נחשפים לתכני הליבה, ואינם מחונכים על ערכי הצינונות והדמוקרטיה, ישנן השלכות עתידיות בעייתיות על דמותה של החברה הישראלית.

לדברי פסק הדין – "גם מוסדות הפטור מקבלים תקציב ממשרד החינוך, אך בשיעור מופחת, ולפי תכניתם החדשה של המשיבים – בשיעור של 55%, אשר מותנית ביישום 55% מתכנית הליבה שתתגבש" (פסקה 7 לפסק הדין). פסק הדין ממשיך ומנתח את חובת מימון לימודיהם של תלמידי כיתות י"א וי"ב בחטיבה העליונה (סעיף 6 (א) (ב)) לחוק לימוד חובה, וכן סעיף 2 (4) (ב) לצו לימוד חובה (חינוך חינוס שלא במוסד חינוך רשמי), תשל"ח-1978).

39. פסק הדין עומד עוד על חובת הרישוי הקיימת לגבי כל מוסד חינוך על פי חוק הפיקוח על בתי ספר, תשכ"ט-1969 (להלן – חוק הפיקוח). מתן רישיון מותנה בקיום תנאים פיזיים וכן בקיום תכנית לימודים נאותה (סעיף 9 לחוק הפיקוח). הוראה זו מסמיכה הצבת תנאים ביחס לתכנית הלימודים כתנאי סף לרישוי בית ספר, ללא קשר לשאלת תיקצובו (פסקה 9 לפסק הדין). הנחה מוסכמת ביסוד פסק הדין היא כי –

Dinstein, "Cultural Rights", 9 Israel Yearbook on Human Rights (1979) 58 ועד 4363/00 ועד פוריה עילית נ' שר החינוך, פ"ד נו(4) 203, 213-215 (2002)). הזכות לחינוך מעוגנת בדברי חקיקה שונים בספר החוקים הישראלי (יורם רבין, הזכות לחינוך, (תשס"ב-2002), עמ' 301 ואילך). הזכות לחינוך אינה זכות חדשה עמנו, והיא נטועה עמוק בערכי היהדות ובמורשת ישראל (פרשת יתד, עמ' 842; פרשת התנועה לאיכות השלטון). חשיבותה המכרעת של הזכות לחינוך נובעת מחיוניות החינוך למימוש זכויות האדם כפרט ולמיצוי האוטונומיה האישית שלו, כגורם המפתח את אישיותו ואת יכולותיו, ונותן בידיו כוחות התמודדות ואפשרות לממש שוויון הזדמנויות בחברה בה הוא חי בנערותו ובבגרותו.

על פי תקנה 3(ג), תוכנית היסוד כמוסד מוכר תהיה בהיקף של 75% מהמקובל כמוסד רשמי, בכפוף לסייגים:

"תכנית היסוד כמוסד מוכר תהווה 75% מכלל שעות הלימודים כמוסד חינוך רשמי, אולם השר רשאי לאשר אחוזים שונים מאלה, ובלבד שתלמידי המוסד יגיעו לפי מבחנים ומבדקים לרמת ההישגים הנתונה כמוסד חינוך רשמי".

65. חוק פיקוח על בתי ספר, תשכ"ט-1969 (להלן: חוק הפיקוח), מטיל חובת רישוי על מוסדות חינוך שאינם בבעלות המדינה. ניהול מוסד חינוך ללא רישיון, מהווה

עבירה פלילית (סעיף 33 לחוק). חוק הפיקוח חל על מרביתם של מוסדות החינוך שאינם רשמיים – בין המוכרים ובין מוסדות הפטור – פרט לחריגים מצומצמים המפורטים בחוק, אשר אינם נוגעים לענייננו. אחד מהתנאים המרכזיים למתן רישיון לבית ספר הינו קיום רמת לימודים נאותה במישור "תכנית הלימודים, מערכת השיעורים ומשך הלימודים.. בהתאם לתקן ולנהוג בסוג בית הספר שהבקשה מתייחסת אליו" (סעיף 9(א)(1) לחוק הפיקוח). לצורך החלטה בעניין זה, על המנהל הכללי להתחשב "בסוג בית הספר, ובגילם ובצרכיהם של התלמידים – הכל בהתאם לכללים שהתקין שר החינוך והתרבות בהתייעצות עם ועדת החינוך והתרבות של הכנסת" (סעיף 9(ב) לחוק). בהתאם לכך, נקבעו כללי פיקוח על בתי-ספר (מבחנים למתן רישיונות), התשל"א-1971 (להלן - כללי הפיקוח). על פי כללים אלו, נדרש המנהל הכללי, שעה שהוא שוקל קיומה של רמה נאותה במוסד החינוך המבקש רישוי בהיבט של תכנית הלימודים, להתחשב ב"תכניות, המערכות ורשימות שפורסמו על-ידי המנהל הכללי ושהן בתוקף לגבי אותו סוג של בית ספר בזמן הגשת הבקשה לרישיון" (סעיף 1 לכללי הפיקוח).

66. על פי סעיף 28(א) לחוק הפיקוח, שר החינוך מוסמך לדרוש ממוסד חינוך, כתנאי לרישיון, כי החינוך הניתן בו יושתת על עקרונות החינוך הממלכתי:

"שר החינוך והתרבות רשאי לתת לבעל-רישיון את ההוראות הדרושות, לדעת השר, להבטיח כי החינוך הניתן בבית-הספר יושתת על העקרונות המפורטים בסעיף 2 לחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953."

במהלך הדיון בעתירה בהליך הראשון, גיבש משרד החינוך נוהל קבוע לצורך הגשת בקשה לרישוי מוסדות חינוך על פי חוק הפיקוח (נוהל הרישוי הקבוע, תשס"ה). במישור הפדגוגי, קובע הנוהל כי תנאי לרישוי מוסד חינוך הוא הוראה של תכנית הליבה, קרי:

עם זאת, החוזר לתוכנית היסוד בחינוך העל-יסודי אינו מפרט מהו היקפה של תוכנית הליבה הנדרש ממוסדות הפטור בחינוך העל-יסודי. החוזר מסתפק בציון העובדה כי מוסדות חינוך המלמדים פחות מ- 75% מתוכנית הליבה לא יוכרזו כמוסדות מוכרים, ולא יתוקצבו ככאלה, וכי:

"במקרים חריגים אפשר יהיה לקבל פטור מלימודי חובה מכוחו של סעיף 5 לחוק לימודי חובה, התש"ט-1949. הנחיות בענין הגשת פטור תפורסמנה בנפרד" (סעיף 3.5 לחוזר בדבר תוכנית היסוד בחינוך העל-יסודי).

הנחיות בדבר התנאים למתן פטור בחינוך העל-יסודי פורסמו לאחרונה באתר האינטרנט של המשרד ("הגשת פטור מחוק לימוד חובה, תש"ט-1949, למוסדות על יסודיים", <http://cms.education.gov.il/EducationCMS/Units/Owl/Hebrew/Nehalim>, [/Naalim/PatorZamani.htm](http://Naalim/PatorZamani.htm)). הנחיות אלה אינן כוללות דרישה ללימוד תוכנית הליבה במוסדות הפטור.

המועד הקובע להחלת המדיניות השוויונית בחינוך מבחינת הטמעת תכנית הליכה והזרמת מימון ממשלתי למוסדות חינוך, חלף כבר בתחילת שנת הלימודים תשס"ח; משאנו עתה בסיומה של שנת לימודים זו, נכון הוא להחיל מדיניות שוויונית זו, הלכה למעשה, לכל המאוחר בתחילת שנת הלימודים תשס"ט, כלומר בחודש ספטמבר 2008. הזרמת תקציבי ממשלה מותנית ממועד זה בהפעלת תכנית הליכה.

80. מעבר לסוגיית התנאת המשך ההקצבות למוסדות חינוך בהטמעת תכנית הליכה, ביקשו העותרים סעד גם במישור הפיקוח על אופן יישום התכנית במוסדות שאימצו אותה, ומקבלים תמיכה ממשלתית.